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Cargos y comisiones comunes a Cuentas de Ahorro

Cheque depositado devuelto

Corrección de depósito (por falta del cliente) RD$175 US$5

Reposición de libreta por pérdida o deterioro

Uso de fondos en tránsito en dólares N/A 12% anual (0.033%

por días en tránsito)

Cierre de cuenta antes de 1 año

Balance Mínimo

Cuenta de Ahorro Baneskin

Apertura

Tasa interés anual balance mayor RD$1,000.01 o US$350.01

Tasa interés anual balance menor RD$1,000 o US$350 0.10% 0.05%

Pesos *Dólares

RD$500 US$300

RD$500 US$300

0.75% 0.10%

RD$350 US$50

RD$60 US$10

RD$200 US$5

RD$170                             US$5

Cargo balance debajo del mínimo (mensual) RD$50 US$10

*Producto no disponible en dólares estadounidenses a partir del 20 de septiembre del 2021

Cargo balance debajo del mínimo (mensual)

Cuenta de Ahorro Personales Pesos Dólares

Cuentas de Ahorro Comerciales Pesos Dólares

Apertura RD$5,000                           US$500

RD$5,000                           US$500Balance Mínimo
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Cuentas de Ahorros

Apertura

Balance Mínimo

RD$500 US$300

RD$3,000 US$350

Tasa de interés anual Menor a 

US$500

US$501 a  

US$50,000

US$50,001 a  

US$500,000

Mayor a 

US$500,000

0.05%

0.20%

0.30%

0.40%

Menor a 

RD$5,000.00

Mayor a 

RD$5,000.00

0.25%

1.00%

Tasa de interés anual Menor a 

US$500

US$500.01 a  

US$50,000

US$50,000.01 

a  US$500,000

Mayor a 

US$500,000

0.05%

0.10%

0.15%

0.25%

Menor a    

RD$3,000 

RD$3,000.01 a 

RD$500,000.00 

RD$500,000.01 a 

RD$1,000,000.00 

RD$1,000,000.01 a 

RD$5,000,000.00

Mayor a 

RD$5,000,000.00

0.10%

0.50%

0.75%

1.25%

2.00%



Cuentas Corrientes

Cuentas Corrientes Personales Sin intereses Con intereses

Apertura

Tasa de interés anual

Balance Mínimo

Cargo balance debajo del mínimo (mensual) RD$200 RD$250

Menor a RD$3,000 N/A 0.10%

RD$3,000.01 a RD$500,000.00 N/A 0.50%

RD$500,000.01 a RD$1,000,000.00 N/A 0.75%

RD$1,000,000.01 a RD$5,000,000.00 N/A 1.25%

Mayor a RD$5,000,000.00 N/A 2.00%

RD$5,000                           RD$15,000

RD$2,000                           RD$2,000
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Cuentas Corrientes Empresariales Sin intereses Con intereses

Apertura

Balance mínimo para el pago intereses

Balance Mínimo

Cargo balance debajo del mínimo (mensual) Gratis Gratis

RD$10,000                         RD$10,000

N/A N/A

N/A                                     RD$35,000

Tasa de interés anual N/A Desde 0.75%

Manejo de cuenta (mensual) RD$250 RD$300

Cierre de cuenta antes de 1 año RD$170 RD$170

Corrección depósitos (por falta del cliente) RD$175 RD$175

Cargos y Comisiones Comunes a Cuentas Corrientes

Retención estado de cuenta  (mensual, cargo a cuenta) RD$120 RD$120

Cheque depositado devuelto

Cheque pagado fondos insuficientes

Cheque pagado fondos en tránsito

Suspensión pago cheque emitido (por cualquier canal) RD$185 RD$185

Sobregiros 144%

100% 100%* Uso de fondos en tránsito

Tasa de interés líneas de sobregiro

Certificación de saldos

144%

RD$350                              RD$350

RD$300                              RD$300

RD$250                              RD$250

60%                                     60%

RD$200                              RD$200



En puntos de venta

Tarjeta de Débito

Generales Valor

Emisión de plástico Tarjeta Principal

Emisión Tarjeta Adicional

Membresía anual (principal y adicionales)

Reposición de plástico por pérdida o deterioro

Uso de Redes

RD$30,000*Monto máximo retiro diario

Cargo mensual uso de tarjeta de débito

Retiro de efectivo (por retiro)

Consulta de balance (por consulta)

Transacción incompleta por fondos Insuficientes

**Transacciones en ATM de otros bancos

Uso de Redes Internacionales

Solicitud de voucher por reclamaciones Valor

En cajeros automáticos locales

*Monto máximo acumulado cada 24 horas           ** Por transacción

RD$150

Gratis

RD$200

RD$250

RD$65

RD$65

RD$50

US$5

US$5

RD$400

RD$400

Valor

Valor

Transacciones en ATM UNARED Gratis

Chequeras Comerciales

Chequeras

Confección de Chequeras Personales

Sin Talón y sin copia

Sin Talón y 1 copia

Con Talón sin copia

Con Talón y 1 copia

Con Talón y 2 copias

(6 talonarios de 25 ck. c/u)

* Liberación uso de fondos en tránsito para depósitos en cheques: 

Cheques en pesos depositados en Cuenta

Cheques en pesos depositados para pago de productos

Depósitos de cheques en dólares

1 día laboral

3 días laborables

25 días calendarios

(no se cuenta día de inicio ni día de la liberación)

Confección de Chequeras Comerciales

Valor

RD$800

RD$1,200

RD$1,400

RD$1,600

RD$2,200

Según cotización
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Cuentas Corrientes



Transferencias LBTR por BanescOnline Valor

Transferencias LBTR en RD$

Transferencias LBTR en USD$

Transferencias internacionales recibidas Valor

En USD$

En otras monedas

Transferencia internacional enviada BanescOnline *

US$50

En EUR$

Transferencias LBTR por sucursal

Transferencias LBTR en USD$

Transacciones internacionales enviadas desde sucursal

Transacciones internacionales enviadas Banca Empresa

Enmiendas de transferencias

US$5

En USD$

En otras monedas US$50

Transferencias LBTR en RD$

Transferencias internacionales por sucursal Valor

Valor

Transferencias

Gratis

Gratis

US$10

EU$50

RD$300

US$10

US$75

US$55

Valor
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Certificados Financieros
Certificados Financieros a Plazo Fijo Pesos Dólares

Apertura RD$10,000 US$2,000

Cheque devuelto en apertura de certificado

Penalidad por cancelación antes del  vencimiento

Desde un 30%  

Sobre los intereses  

acumulados al

cancelar el certificado

RD$600

*

Cargos y Comisiones
Desde un 30%  Sobre

los intereses

acumulados al

cancelar el certificado

US$50

*Aplica para los Certificados Financieros a partir de su apertura o luego de 7 días calendario de  haber sido renovado.

*Para los Certificados Financieros con pago de Intereses Anticipados, corresponde una penalidad  del 100% de los intereses 

pagados a partir de la apertura o su última renovación.

US$50

* Las transferencias internacionales enviadas dentro de las filiales Banesco a través de BanescOnline 

Empresarial, tendrán una comisión especial diferenciada. 



Cartas de crédito Documentarias Locales

1.5% anual  Min. RD$1,000Apertura sin prepago hasta 90 días

Apertura con prepago hasta 90 días

Extensión por vencimiento 0.25% por cada 30 días o fracción, mín RD$500

1% anual Min. RD$1,000

Valor
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Aceptación 3% anual mínimo RD$2,000

Cartas de Crédito Internacionales de Importación Valor

Apertura sin prepago hasta 90 días

Apertura con prepago hasta 90 días

1.5% por 90 días, Min. RD$2,000, Swift US$20

1% por 90 días, Min. RD$2,000, Swift US$20

Cartas de Crédito Standby y Garantías Valor

4% anualApertura

Cartas de Crédito de Exportación Valor

Aviso de Carta de Crédito

Negociación

US$100

1/4 del 1% mínimo RD$1,000 + Costo Courier

Valor

Uso de valija (anual) RD$1,000

Reposición de valija RD$1,000

Cargo por duplicado de llaves RD$150

Otras Comisiones y Cargos

Depósitos 

Nocturnos

Comercio Internacional



Cargos por Servicios

Carta de referencia RD$200

Carta Consular RD$200

Certificación de cheques RD$500

Cheque devuelto RD RD$350

Cheque devuelto US US$50

Consulta buró internacional US$55

Venta de cheques de gerencia RD RD$350

Venta de cheques de gerencia US US$10

Venta de cheques para pago de impuestos RD$350

Impresión de imágenes de cheques RD$200

Impresión y reimpresión Estados de Cuentas

Solicitados en sucursal: Por producto y por corte

Fotocopia de documentos (por página) RD$20

Pago de impuestos (DGII y DGA) RD$75 c/u

Cálculo de Intereses por Producto

Certificados Intereses: i=[capital vigente x (tasa

anual/360) x saldo del día] Se calcula

diariamente.

Préstamos

Cuentas de Ahorro y Corrientes

Intereses: i=[capital vigente x (tasa  

anual/360) x días entre cuotas]

Intereses: i=[saldo diario x (tasa anual/360)  

x días del mes]

Fórmula

Valor

Otras Comisiones y Cargos

Suspensión de pago de cheques emitidos en dólares US$50

Gestión certificación de impuesto al patrimonio inmobiliario(IPI) RD$1,800
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Gestión certificación de estado jurídico del inmueble

Servicio normal:

RD$2,600

Gestión de actas (matrimonio, defunción, divorcio)
RD$1,400 (extracto de acta)/ 

RD$1,500 (Acta inextensa)

Redacción poderes de representación RD$1,000

Distrito Nacional

RD$2,900Otros municipios Santo Domingo

RD$3,400Provincias

Servicio express:

RD$3,600Distrito Nacional

RD$3,900Otros municipios Santo Domingo

RD$4,400Provincias

RD$100



* Para los préstamos con garantía de certificados, la penalidad aplica sobre el certificado en garantía.

Comisiones por Abonos Anticipados Mayores

al 15%  del Capital del Préstamo
Valor

De 00 a 12 meses 3%

De 13 a 24 meses

Préstamos hipotecarios

Durante los primeros 36 meses del préstamo

Las comisiones por abono a capital y cancelación antes del vencimiento, se aplican

sobre el monto de capital a pagar. 

2.50%

Préstamos de personales y de vehículos

Préstamos comerciales a cuotas

De 00 a 12 meses

De 13 a 24 meses

0%

2.50%

2%

Valor

Gastos de Cierre y Legales

Valor

De 00 a 12 meses

Durante los primeros 36 meses del préstamo

De 13 a 24 meses

Préstamos hipotecarios

Comisiones por Cancelación Antes del Vencimiento

*Préstamos personales y de vehículos

De 00 a 12 meses

De 13 a 24 meses

Préstamos comerciales a cuotas

Sujeto al monto y tipo de préstamo

3%

2.50%

3%

2.50%

2%

Préstamos
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Préstamos

Comisión por mora USD

Manejo de cuota vencida USD

Comisión por mora

Comisión por mora DOP

Valor

Manejo de cuota vencida DOP

Liberación de Garantías

Liberación de hipoteca y de matricula (c/u) RD$2,000

Liberación garantías terceros

5% 

2%

RD$400 (mensual)

US$10 (mensual)

RD$4,000

Cartas de saldo

Préstamos en estado normal

Valor

Préstamos en estado legal

RD$200

RD$300
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Honorarios legales

Préstamos cartera castigados

Valor

Préstamos mora mayor a 120 días

Hasta 25%

Hasta 20%

Otros cargos

Cargo protección préstamo

Valor

1.5%

* Aplica para préstamos de consumo sin garantía hasta RD$500,000 



Tipo de Tarjeta Platinum
Corporativas

Segmento Empresarial

Cargo Total
Emisión Titular*

Tarjeta de Crédito

9

Cargo Parcial Anual 
Emisión Titular*

Cargo Total 
Renovación Titular**

Cargo Parcial Anual 
Renovación Titular **

Cargo Total Emisión 
Adicional *

Cargo Total Renovación 
Adicional **

Reemplazo tarjeta 
Principal y Adicional

50% Emisión titular

Comisión por mora 
saldo RD$

Cargo por cobertura 
de seguro (anual) 

50% Renovación titular

Comisión por
sobregiro en RD$ ó US$

Tasa de Interés 
Anualizada RD$

Tasa de Interés 
Anualizada US$

Super
CashBack

60%

* El cargo por emisión es aplicado en base anual durante 3 años, basado en un prorrateo sobre el costo total de la emisión. En caso de vencimiento de la 

tarjeta de crédito diferente a tres años, el cargo parcial anual se multiplica por la cantidad de años de vencimiento del plástico.

** El cargo por renovación es aplicado a partir del vencimiento del plástico en base anual durante 3 años, basado en un prorrateo sobre el costo total de la 

renovación. En caso de vencimiento de la tarjeta de crédito diferente a tres años, el cargo parcial anual se multiplica por la cantidad de años de 

vencimiento del plástico.

*** Las transacciones realizadas en casinos y establecimientos de juegos de azar se les denomina QuasiCash y son consideradas como retiro de efectivo.

Vigencia a partir del 09 junio 2023

Otros Cargos Valor

Solicitudes Vouchers por reclamaciones
(en caso que la reclamación no proceda) *

RD$600  |  US$15

Carta de Saldo RD$100

Cheque depositado devuelto RD$500  |  US$75

Tasa Financiamiento Anual

Comisión por Avance de efectivo 5%

Comisión por Mora RD$800

Multicrédito Valor

29.95%

Comisión por Avance
de Efectivo ***

* En caso de que la reclamación sea no favorable.

6.25% de monto retirado

Comisión por mora 
saldo US$

Clásica / 
Standard

RD$3,300

RD$1,100

RD$1,100

RD$825

RD$800

RD$950

RD$3,300

RD$700

60%

US$20

RD$5,100

RD$1,700

RD$1,700

RD$1,275

RD$900

RD$1,200

RD$5,100

RD$800

-

-

Gold 

RD$5,400

RD$1,800

RD$1,800

RD$1,350

RD$1,000

RD$1,250

RD$5,400

RD$900

60%

US$20

RD$8,400

RD$2,800

RD$2,800

RD$2,100

RD$1,100

RD$1,300

RD$8,400

RD$1,000

60%

US$20

Infinite / 
Black

RD$14,100

RD$4,700

RD$4,700

RD$3,525

RD$1,200

RD$1,400

RD$14,100

RD$1,100

54%

US$20

-

RD$3,600

RD$1,200

RD$800

RD$650

RD$900

RD$3,600

RD$1,200

RD$600

US$20

Comisión consumo QuasiCash 10%

Impresión y reimpresión Estados de Cuentas
Solicitados en sucursal: Por producto y por corte

RD$100

RD$4,500

RD$1,500

RD$1,500

RD$900

RD$800

RD$650

RD$4,500

RD$650

-

-

-

-

-

-

-

RD$800

RD$1,000

-

-

-

-

-

-

-

Corporativa Signature
Business

Compras||


